2
Дело №5-53-671/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 ноября 2018 г.                                                                                        пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., при секретаре Пащенко С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ), в отношении
Юрдама фио, паспортные данные ... гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ул. адрес, являющегося ..., паспортные данные,
установил:

Юрдам Д.И. дата примерно в время часов, находясь возле дома ... по улице фио в адрес, высказал в адрес потерпевшего фио оскорбления в неприличной форме, унизив честь и достоинство потерпевшего.
В судебном заседании Юрдам Д.И. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, не признал, пояснил, что в вечернее время дата он увидел, как фио на улице отсыпал к его дому щебень, на что он попросил фио отступить от его дома на один метр, в ответ на это фио начал высказывать в его адрес оскорбления, замахиваться на него лопатой, он же, в свою очередь, фио не оскорблял, угроз в адрес потерпевшего не высказывал.
Помощник прокурора Кировского района фио в судебном заседании просил признать Юрдама Д.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, поскольку вина
Юрдама Д.И. в совершении вменённого ему административного правонарушения подтверждается доказательствами, собранными в ходе проведённой проверки по заявлению потерпевшего фио
Выслушав объяснения Юрдама Д.И., потерпевшего фио, мнение помощника прокурора Кировского района фио, допросив свидетелей фио, фио и Юрдам Д.Д., исследовав материалы дела, считаю, что вина Юрдама Д.И. в совершении вменённого ему правонарушения доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.
Так, факт совершения Юрдам Д.И. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, и его вина подтверждаются:
- показаниями в судебном заседании потерпевшего фио, который показал, что у них с Юрдамом Д.И. сложились неприязненные отношения, вечером дата, когда он разравнивал щебень возле своего дома, к нему подошёл Юрдам Д.И. и в грубой нецензурной форме начал высказывать ему претензии по поводу того, что он подключился к его газовой трубе, при этом оскорблял его словами, унижающими его честь и достоинство;
- показаниями в судебном заседании свидетеля фио, которая показала, что знает Юрдама Д.И., как соседа фио, между которыми часто происходят конфликты, так дата примерно в время час. она видела, как фио разравнивал щебень возле своего дома, в это время к нему подошёл Юрдам Д.И. и начал высказывать претензии по поводу подключения к его газовой трубе и что фио засыпает канаву его землёй с отмостки его дома, при этом слышала как Юрдам Д.И. оскорблял фио нецензурными словами, наблюдала за конфликтом со двора дома фио
Показания потерпевшего фио и свидетеля фио последовательны, непротиворечивы, подтверждаются материалами дела и совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе рапортом УУП ОМВД России по Кировскому району фио, копией заявления фио на имя начальника ОМВД России по Кировскому району от дата о принятии мер к Юрдаму Д.И., который оскорбил его нецензурной бранью (л.д.5, 6).
Оснований для оговора Юрдама Д.И. свидетелем фио и потерпевшим фио не установлено.
Кроме того, объективным подтверждением виновности Юрдама Д.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, являются следующие доказательства.
Из постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от дата усматривается, что оно составлено правомочным на то лицом, в соответствии с требованиями КоАП РФ, содержание постановления соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, постановление составлено в присутствии Юрдама Д.И., копия постановления вручена Юрдаму Д.И., о чём свидетельствует его подпись в соответствующей графе постановления (л.д.1-3).
Согласно рапорту УУП ОМВД России по Кировскому району фио от дата был выявлен факт оскорбления грубой нецензурной бранью фио со стороны Юрдама Д.И., который имел место дата возле дома фио (л.д.5).
Из копии заявления фио на имя начальника ОМВД России по Кировскому району, зарегистрированного в КУСП за №6412 от дата, следует, что фио просит принять меры, в связи с неадекватным поведением Юрдам Д., что выражалось в грубости, нецензурной брани, оскорблениях (л.д.6).
Согласно письменным объяснениям фио от дата она в дата стала свидетелем ссоры между фио и Юрдам Д.И. (л.д.14).
Составленные процессуальные документы и иные материалы дела соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Таким образом, считаю, что Юрдам Д.И. в ходе конфликта с фио оскорбил потерпевшего нецензурными словами, и нахожу его вину в совершении административного правонарушения доказанной, квалифицировав его действия по ч.1 ст.5.61 КоАП РФ -  как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
К показаниям Юрдама Д.И. отношусь критически, расцениваю их как стремление избежать ответственности за содеянное. Доводы ЮрдамаД.И. опровергаются доказательствами, имеющимися в материалах дела, и исследованными в судебном заседании, в частности, показаниями потерпевшего фио и свидетеля фио, а также копией заявления фио от дата
К показаниям свидетелей фио и Юрдам Д.Д., допрошенных по ходатайству Юрдама Д.И., о том, что вечером примерно в время час. дата на улице возле их дома между фио и Юрдамом Д.И. произошёл словесный конфликт, в ходе которого фио оскорблял Юрдама Д.И. нецензурными словами и выражениями, отношусь критически, поскольку свидетели, являясь близкими родственниками Юрдама Д.И., пытаются преуменьшить роль Юрдама Д.И. в имевшем место конфликте.
При этом свидетели подтвердили факт конфликта между Юрдамом Д.И. и фио
Показания свидетелей не опровергают факта оскорбления Юрдамом Д.И. Закурдаева С.П., указанные свидетели не находились вместе с Юрдамом Д.И. на улице в момент, когда начался конфликт.
Доводы Юрдама Д.И. о том, что показания данных лиц не правдивы, поскольку они все заинтересованные лица, нахожу не состоятельными. Каких-либо доказательств, свидетельствующих о недостоверности показаний указанных лиц, по делу не представлено.
При назначении административного наказания Юрдаму Д.И. учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Юрдамом Д.И. совершено административное правонарушение, посягающее на права граждан, в настоящее время он трудоустроен, доход имеет от индивидуальной предпринимательской деятельности, женат, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребёнка, паспортные данные.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность
Юрдаму Д.И., в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаю наличие на иждивении виновного малолетнего ребёнка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Юрдаму Д.И. административное наказание в виде административного штрафа.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Юрдама фио, паспортные данные ... зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ул. адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.61 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель штрафа УФК по адрес (Прокуратура адрес), ОКТМО – телефон, ИНН – телефон, КПП – телефон, банк получателя: в Отделении по адрес Центрального банка Российской Федерации, р/счёт 40101810335100010001, БИК телефон, КБК 41511690010016000140, назначение платежа административный
Разъяснить Юрдаму Д.И., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней с даты вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов